
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2012

ORÇAMENTO: 
Funcional Programática: 10.302.1312.7363
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103 
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372861

TERMO Nº: 09
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; 
para viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas 
Jurídicas responsáveis pela Elaboração do Projeto Executivo, 
Complementares e afi ns e, pela Execução Física da Obra de 
Conclusão do Hospital Materno-Infantil de 30 leitos no 
município de BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 4.800.000,000
ASSINATURA: 27/04/2012
VIGÊNCIA: 27/04/2012 a 27/04/2013
ORÇAMENTO: 
Funcional Programática: 10.302.1312.7357
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103 
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372582  

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 259/27.04.2012 
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) LIEGE 
CAJUEIRO PROENÇA, Matrícula n° 54194100-1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotado(a) no(a) Gabinete 
do Secretário, por um período de (02) dois anos, a contar de 
02.05.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

27.04.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA

Diretora do DGTES/GAB/SESPA
PORTARIA Nº 475

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372656
PORTARIA Nº 475, 16 DE ABRIL DE 2012.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 23 da Constituição Estadual, o qual 
impõe à Administração Pública o dever de estruturação de 
controle interno de seus ato;
CONSIDERANDO os arts. 115 e 121 da Constituição Estadual, 
segundo o qual o estabelece a existência de sistema de controle 
interno em cada Poder;
CONSIDERANDO as exigências da Lei Estadual nº 6.176/98, a 
qual institui o sistema de controle interno;
CONSIDERANDO a reestruturação do Controle Interno  do 9º 
CRS/SESPA, solicitada pela Direção Regional;
RESOLVE: 
Designar como Agentes de Controle Interno do 9º CRS/SESPA os 
servidores EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES SOUZA, Técnico 
de Administração e Finanças, Matrícula 3158756/1, POLIANNE 
KARLA ARAÚJO DE ALMEIDA, Assessor de Gabinete, Matrícula 
5893856/1, e LOUISE PACHECO DA SILVA, Economista, Matrícula 
5897373/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 23 de abril de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR

Secretário de Estado de Saúde Pública.
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372663
PORTARIA Nº 453 DE 16 DE ABRIL DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
Considerando a autorização nos processos de nº 2011/472116 
e 2012/54673;

R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos das servidoras 
temporárias, conforme abaixo e para fi ns de regularização 
funcional;

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação Vigência

1 Danyelle Pavão de 
Melo 57229775 1 Medico-

Neonatologia
HR Abelardo 
Santos

01.12.2011                             
A           

31.12.2011

2 Elaine Cristina Santana 
Maia 57227822 1 Assistente Social 10º CRS-

Altamira

16.10.2011                             
A           

01.03.2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 16.04.2012
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 402
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372674

PORTARIA Nº 402, DE 23 DE ABRIL DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no usode suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 11/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar  em tese irregularidades administrativas quanto à 
contratação de empresa de tradução simultânea realizada na 
I Amazoníada de Doenças Divestivas no Hangar em Belém, na 
data de 02,03 e 04 de junho de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 23 DE ABRIL DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372689
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/SESPA/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL CONSUMO (MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
PROGRAMA PRESENÇA VIVA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  TRAT COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 
ME - CNPJ 08.378.126/0001-06, foi a vencedora dos lotes de nº 
01, 02 e 03, pelo critério de menor preço por lote, num total de 
R$ 647.183,08.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/SESPA/2012: R$-
647.183,08 (SEISCENTOS E QUARENTA E SETE MIL CENTO E 
OITENTA E TRÊS REAIS E OITO CENTAVOS).

Belém-Pa, 27/04/2012.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Secretário de Estado de Saúde Pública
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372724
Dispensa: 40/2012
Data: 26/04/2012
Valor: 11.700,00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO- STENT 
FARMACOLOGICO
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 26/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TECSAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. 
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 169
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Telefone: 9132246313 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372641

PORTARIA: 192
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA SOBRE INSPEÇÃO EM 
INDÚSTRIA DE PALMITO EM CONSERVA, EM BELÉM. 
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145 
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/HELTON TADEU DOS SANTOS BELO (AG. DE VIG. SANITÁRIA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372301

PORTARIA: 326/2012
Objetivo: Participar da Ofi cina sobre inspeção em Indústria de 
Benefi ciamento de Palmito em Conserva.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2366672/ANTONIO CARLOS DA MATA SIDRIM (Técnico em 
Educação Fisica) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
26/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372304

PORTARIA: 327/2012
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá participar 
da Ofi cina sobre inspeção em Indústria de Benefi ciamento de 
Palmito em Conserva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067951/LUIZ MARIA ALVES FELIPE FILHO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372372

PORTARIA: 406/2012
Objetivo: Participar de reunião acerca da implantação da Central 
de Regulação da Alta Complexibilidade do 4º CRS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/2012
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541888771/JEFFERSON BENTES DE CARVALHO (Médico 
Veterinário) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 
23/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372489

PORTARIA: 395/2012
Objetivo: Participar da reunião de Operacionalização de Politica 
Nacional de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média 
Complexidade.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881671/CLAUDIA MIYUKI KOYAMA ISHII (Diretora da DOCA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


